

ESCLARECIMENTO nº 3

PROCESSO Nº 096/2012 – PREGÃO Nº 003/2013

Segue esclarecimento formulado por licitante e a respectiva resposta:

Considerando solicitação para esclarecimentos aos questionamentos da INTERCOMPANY – CONSULTORIA & SEGUROS S/A, com relação ao Pregão Presencial nº 03/2013, Processo nº 096/2012, quanto ao Lote II – Item 1 - Seguro de Vida Compulsório e Item 2 – Seguro de Vida Facultativo e Contributário, temos a informar o que segue:

1) Para o Lote II podemos desconsiderar as exigências previstas nos itens 1.7 página 1 do edital e 56.2.5, c) página 6 do edital por se tratar de seguro de vida e não ser necessário vistoria/visita?

Resposta: Não, pois a visita técnica é condição de participação na licitação, para eliminação de todas as dúvidas relacionadas aos serviços previstos no Edital, para o Lote I e para o Lote II.

2) Disponibilizar a relação de Afastados e seus respectivos CID's.

Resposta: Conforme Planilha abaixo.

Afastamentos Gerais CEAGESP				
NOME	DATA DE NASCIMENTO	DATA DE ADMISSÃO	DATA DE AFASTAMENTO	CID
1	10/10/62	25/02/03	02/07/05	T 90.5
2	15/09/43	27/02/85	27/12/08	S 71.1 + T 24
3	25/09/65	12/07/85	29/03/07	M 54.5
4	26/10/58	01/03/05	03/10/08	F 43.1
5	14/02/1959	09/01/78	07/01/06	B 18.2 + 164
6	10/01/90	07/07/10	27/02/13	F 20-0
7	14/07/58	12/04/78	28/05/10	C 64
8	29/08/59	15/09/83	26/09/12	I 49
9	13/11/54	15/09/83	23/01/13	M 75-1
10	13/10/52	18/06/82	21/05/12	M 51-1
11	12/05/74	22/11/05	27/02/13	S 63-4
12	16/10/55	26/09/80	03/09/12	C 41-2



3) Para o Lote II – Item 1 – Solicitamos informar:

Existe limite de idade para as novas inclusões?

Resposta: Não

4) Para o Lote II – Item 2 – Seguro de Vida Facultativo e Contributário solicitamos informar:

a) As adesões serão administradas pela Contratante sendo comunicado à Contratada através de relação mensal de vidas?

Resposta: Sim

b) Existe limite de idade para as novas adesões?

Resposta: Não

c) As novas adesões ficarão condicionadas ao preenchimento do Cartão Proposta e DPSSA podendo ser recusada pela Contratada após análise?

Resposta: Não

d) Será emitida uma única fatura para esse grupo e a Contratante se responsabilizará de recolher o prêmio dos funcionários e repassar à Contratada mensalmente?

Resposta: Sim. A Contratante pagará mensalmente a fatura do seguro referente ao Item 2 e realizará débito em folha de pagamento dos funcionários desta apólice.

5) Existe limite de capital para o Lote II - Itens 1 e 2?

Resposta: Não. Conforme edital.

6) O envio do arquivo de movimentação (massa será via meio eletrônico)?

Resposta: Sim

7) A movimentação mensal poderá ser enviada com 10 dias úteis de antecedência?

Resposta: Conforme Edital Item 12.3.

AGUINALDO BALON

Coordenadoria de Licitações e Contratos

AVB/sasa/.